

公司代码：600717

公司简称：天津港

天津港股份有限公司 2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以 2023 年末股本总额 2,894,001,038 股为基数，按照归属于上市公司普通股股东的净利润计算，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.02 元（含税），计 295,188,105.88 元；剩余未分配利润 7,438,280,975.22 元结转至以后分配。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天津港	600717	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭小微	齐立巍
办公地址	天津市滨海新区津港路99号	天津市滨海新区津港路99号
电话	022-25706615	022-25706615
电子信箱	guoxiaowei@tianjin-port.com	qiliwei@tianjin-port.com

2 报告期公司主要业务简介

公司从事的港口行业属国民经济基础产业，整个行业的发展水平与宏观经济发展水平紧密相关。从世界整体经济形势上看，乌克兰危机持续延宕、巴以冲突突然爆发，世界进入新的动荡变革期。红海局势的持续紧张使越来越多的船舶选择绕开红海，导致了全球海运费用的急剧上涨，并对远洋运输的时效性造成了严重影响。从航运市场来看，集装箱及散杂货进出口均面临下行压力。

就我国而言，中国经济顶住外部压力、克服内部困难，在战胜挑战中不断发展壮大。在世界进入新的动荡变革期、全球经济增长动能不足的大背景下，中国经济发展呈现出“稳”“进”“好”的特征。

天津港地处渤海湾西端，坐落于天津滨海新区，是雄安新区的主要出海口，是京津冀的海上门户，是中蒙俄经济走廊东部起点、新亚欧大陆桥重要节点、21世纪海上丝绸之路战略支点。天津港货物吞吐量近年一直居于我国港口前列。公司作为天津港装卸物流产业运营主体，是集货物装卸、港口物流及其它相关港口服务为一体的大型港口综合服务商。公司积极适应外部政策、环境变化，抢抓“一带一路”、雄安新区建设和京津冀协同发展等重大战略机遇。特别是2019年1月17日习近平总书记视察天津港，提出“要志在万里，努力打造世界一流的智慧港口、绿色港口，更好服务京津冀协同发展和共建‘一带一路’”的殷切嘱托以来，天津港再次迎来发展的战略机遇期。2023年，为深入贯彻落实党的二十大精神，《天津市促进港产城高质量融合发展的政策措施》正式出台，为企业经营质量效益实现新提升，全面深化改革迸发新活力提供了更加坚实的保障。

公司前身为天津港储运股份有限公司，是1992年由天津港务局独家发起以定向募集方式设立的股份有限公司。1996年6月14日，公司在上海证券交易所挂牌上市。公司业务主要包括装卸、销售、物流和港口综合配套服务等。公司主要货类包括散杂货、集装箱等。

公司经营范围：商品储存；中转联运、汽车运输；装卸搬运；集装箱搬运、拆装箱及相关业务；货运代理；劳务服务；商业及各类物资的批发、零售；经济信息咨询服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；自有房屋、货场、机械、设备的租赁业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

公司业绩主要驱动因素：一是宏观经济形势特别是国际贸易形势对港口行业和公司发展有着重要影响。二是国家相关行业政策调整对公司经营产生直接影响。三是腹地经济发展状况直接关系到公司各类货源的业务量。四是公司港口等级、泊位能力和综合服务水平决定着公司货源招揽和作业能力。五是港口智慧化水平对码头作业效率和人力成本产生深远影响。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年
总资产	35,077,672,984.72	34,097,815,505.44	2.87	34,385,448,778.12
归属于上市公司股东的净资产	18,631,979,155.10	17,926,249,845.01	3.94	17,382,690,157.80
营业收入	11,704,036,768.22	10,822,024,955.83	8.15	14,468,286,865.78
归属于上市公司股东的净利润	981,648,682.42	740,326,529.54	32.60	972,831,399.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	947,018,841.36	626,412,279.95	51.18	587,557,504.83
经营活动产生的现金流量净额	2,377,875,368.53	2,388,747,275.90	-0.46	2,778,025,908.29
加权平均净资产收益率(%)	5.37	4.20	增加1.17个百分点	5.67
基本每股收益(元/股)	0.34	0.26	30.77	0.34
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.26	30.77	0.34

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,663,442,113.30	2,675,725,152.53	2,931,326,811.56	3,433,542,690.83
归属于上市公司股东的净利润	279,965,285.57	334,480,513.76	311,340,455.08	55,862,428.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	274,508,506.36	332,970,306.95	310,754,765.35	28,785,262.70
经营活动产生的现金流量净额	329,718,516.26	877,825,010.74	559,445,637.70	610,886,203.83

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					83,411		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					82,264		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
显创投资有限公司	0	1,644,213,619	56.81	0	无	0	境外 法人
中央汇金资产管理有 限责任公司	0	35,331,910	1.22	0	无	0	国有 法人
香港中央结算有限公 司	26,148,706	27,544,862	0.95	0	无	0	未知
保宁资本有限公司— 保宁新兴市场基金(美 国)	-2,103,400	20,557,933	0.71	0	无	0	未知
中国电子系统技术有 限公司	0	17,418,240	0.60	0	无	0	国有 法人
郭登海	-1,344,656	16,000,000	0.55	0	无	0	未知
廖晖	15,726,443	15,726,443	0.54	0	无	0	未知
叶孙兴	2,837,700	13,738,884	0.47	0	无	0	未知
UBS AG	-2,955,090	10,721,127	0.37	0	无	0	未知
敦和资产管理有限公 司—敦和云栖 1 号积 极成长私募基金	7,780,659	7,780,659	0.27	0	无	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，控股股东显创投资有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 8 号—股份变动管理》中规定的一致行动人，其持有股票不存在质押或冻结情况。其他股东之间的关联关系未知，是否属于一致行动人未知，其持有股票质押或冻结情况未知。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年公司完成货物吞吐量 4.45 亿吨，较同期增长 0.44%，完成年度预算 4.45 亿吨的 100%。其中：集装箱吞吐量 2,002 万 TEU，较同期增长 0.98%，完成年度预算 2,008 万 TEU 的 99.71%。

2023 年公司收入实现 117.04 亿元，较同期增长 8.15%，完成年度预算 92 亿元的 127.22%；利润总额 17.61 亿元，较同期增长 17.94%，完成年度预算 15.80 亿元的 111.43%；实现归属于上市公司股东的净利润 9.82 亿元，较同期增长 32.60%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用